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Wynalazek dotyczy zabezpieczenia sprę¬
żynowego dla trudno dostępnych lonów
(przetyczek, klinów i t. p.) do sworzni,
a mianowicie do sworzni a (fig. 1) dla
przymocowania ostróg lub chwytaczy b
przy kołach c maszyn rolniczych, zwła¬
szcza pługów silnikowych. Wynalazek po¬
lega na tern, że w jednym końcu lonka o-
sadzona jest obrotowo z dwoma ramionami
sprężyna, zgięta w kształt litery u z roz¬
szerzeniem w miejscu zgięcia. Sprężyna
ta służy w położeniu nieczynnem, skośnem
do osi lonka, za rękojeść do uchwycenia i
wsadzenia lonka w sworzeń, a w położeniu
zamkniętem, prawie równoległem do osi
lonka, mocno przylega rozszerzoną pętlą
do drugiego końca lonka.

W porównaniu z dawniejszemi znanemi
zabezpieczeniami lonków odznacza się ni¬
niejsze tą zaletą, że umożliwia zastosowa¬

nie będących w użyciu środków przytyder -
dzających, jak sworzni i zatyczek, w po¬
staci dotychczas wypróbowanej i że wy¬
maga tylko umocowania zgiętej w kształt
litery u sprężyny tworząc tym sposobem
zabezpieczenie lonków tanie i bardzo pro¬
ste. Jeden przykład wykonania nowego
zabezpieczenia przedstawia rysunek na
fig. 2 i 3 w widoku zboku i zgóry ze sprę¬
żyną zamkniętą, zaś na fig. 4—w perspek¬
tywie, z otwartą sprężyną.

Przedstawiony lonek składa się z kawał¬
ka płaskownika d wsuniętego w sworzeń a.
Do jednego, naprzykład zgrabionego, koń¬
ca lonka przytwierdza się obrotowo zapo-
mocą roznitowania wstawionych w otwo¬
ry (jak to widoczne jest z fig. 2) obydwu
ramion e i ex zgiętej w kształcie litery u
sprężyny F z rozszerzoną pętlą f. Cokol¬
wiek rozgięte ramiona (fig. 2) sprężyny,



posiadającej przed nhuwaniem kształt wi¬
doczny z fig. 2 i 3, tworzą ostry kąt i w ta-
kiem położeniu nituje się sprężyna w sta¬
nie naprężonym. Dłuższe ramię sprężyno¬
we bowiem winno być przyciągnięte przy
wnitowaniu zapomocą odpowiedniego u-
mieszczenia otworu w lonku, tak by wystą¬
piło w nim naprężenie rozciągające. Owo
naprężenie rozkłada się na dwie składowe,
na naprężenie cisnące w krótszem ramie¬
niu sprężynowem i na siłę pionową (siłę
zamykającą), przyciągającą sprężynę do
lonka. O ile się odwróci sprężynę, znajdu¬
jącą się w położeniu oznaczonem w fig. 2
od lonka wdół, to siła przymykająca po¬
większa się, ponieważ obydwa ramiona
sprężynowe obracają się naokoło dwóch
różnych punktów, powiększając tym spo¬
sobem własne naprężenia, ciągnące i ci¬
snące, oprócz tego zmieniające się wza¬
jemnie położenie obydwóch ramion sprę¬
żynowych wywołuje naprężenie skręcają¬
ce, wywołujące w sprężynie dążność do
ruchu wstecznego, w kierunku do lonka.

O ile siła zamykająca, naprężenie kręcą¬
ce i siły tarcia powstające w miejscach ni¬
towania, dają jeszcze siłę wypadkową,
działającą w kierunku zamknięcia, to zna¬
czy, o ile sprężyna, kręcąc się, nie oddaliła
się za daleko od lonka, to w wypadku, gdy
się sprężynę puści, siła wypadkowa przy¬
ciągnie ją do lonka, a sprężyna oprze się o
dolny koniec lonka rozszerzoną pętlą /
(fig. 2 i 3); o ile się zaś obróci sprężynę po¬

za linję łączącą obydwa nity, to siła zamy¬
kająca pocznie działać w kierunku prze¬
ciwnym, innemi słowami, naprężenie cią¬
gnące, występujące w dłuższem ramieniu
sprężyny daje siłę składową, działającą w
kierunku przeciwnym zamknięciu, a w pe-
wnem miejscu obrotu sprężyny naprężenia
skręcające i siły tarcia równoważą się. W
tern położeniu (fig. 4) sprężyna puszczona,
pozostaje w równowadze, służąc tym spo¬
sobem jako rękojeść przy wsuwaniu lonka
w sworzeń.

Zastrzeżenie patentowe.

Zabezpieczenie sprężynowe dla trudno
dostępnych lonów do sworzni, zwłaszcza
do sworzni przytwierdzających ostrogi lub
chwytacze do kół maszyn rolniczych, tern
znamienne, że obydwa ramiona (e) i (e1)
zgiętej w kształcie litery U sprężyny (F) z
rozszerzeniem w miejscu zgięcia (i) są o-
brotowo połączone z lonkiem (d) w miej¬
scach leżących skośnie jedno ponad dru-
giem w taki sposób, że sprężyna (F) wsa¬
dzona z naprężeniem służy w położeniu
skośnem (fig. 4) do osi lonka za rękojeść
do uchwycenia i włożenia lonka w otwór
sworznia (a), a w położeniu zamykającem
(fig. 2), prawie równoległem do osi lonka,
^mijając sworzeń mocno przylega rozsze¬
rzoną pętlą (f) do drugiego końca lon¬
ka (d).

J. Kemna. Eisengiesserei u. Maschinenfabrik,
Zastępca: Cz. Raczyński,

rzecznik patentowy.
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